ТРУДОВОЙ ДОГОВОР №_____
с работником муниципального учреждения

 «___»__________________ 20___г.

    Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение_________________, в лице заведующего ________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем "Работодатель", с одной стороны, и ______________________________________________________________________,

                                                                                                 (Ф.И.О.)

именуемый в дальнейшем  "Работник", с другой стороны, заключили настоящий договор, далее по тексту «договор», о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.  По   настоящему   трудовому   договору   Работодатель предоставляет Работнику работу по должности воспитателя, а Работник обязуется лично выполнять следующую работу в соответствии с условиями настоящего трудового договора:

1.1.1. обязанности из должностной инструкции
2. ФУНКЦИИ РАБОТНИКА (из должностной инструкции)
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКА
3.1. Работник имеет право на:

-предоставление ему работы, обусловленной настоящим трудовым договором;

-обеспечение безопасности и условий труда, соответствующих государственным нормативным требованиям охраны труда;

-своевременную  и в полном объеме выплату заработной платы, размер и условия  получения  которой  определяются  настоящим  трудовым договором с учетом  квалификации  Работника,  сложности  труда,  количества  и качества выполненной работы;

-иные права, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации, настоящим трудовым договором).
3.2. Работник обязан:

-добросовестно исполнять свои должностные обязанности, возложенные на него пунктом 3.1. настоящего трудового договора;
-соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка действующие у Работодателя, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

-соблюдать трудовую дисциплину;

-бережно относиться к имуществу Работодателя, в том числе находящемуся у Работодателя имущества третьих лиц, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества и имущества других работников;

-незамедлительно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя, в том числе находящемуся у Работодателя имущества третьих лиц, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества и имущества других работников.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РАБОТОДАТЕЛЯ

4.1. Работодатель имеет право:

-требовать от Работника добросовестного исполнения обязанностей по настоящему трудовому договору;
-принимать локальные нормативные акты, в том числе Правила внутреннего трудового распорядка, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

-привлекать Работника к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами;
-поощрять Работника за добросовестный эффективный труд;

-иные права, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации и настоящим трудовым договором.

4.2. Работодатель обязан:

-предоставлять Работнику работу, обусловленную настоящим трудовым договором;

-обеспечить безопасность и условия труда работников, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда;

-обеспечивать Работника оборудованием, инструментами, учебной и методической литературой и иными средствами, необходимыми для исполнения им трудовых обязанностей;

-выплачивать в полном размере причитающуюся Работнику заработную плату в установленные сроки;
-осуществлять обработку и обеспечивать защиту персональных данных Работника в соответствии с законодательством Российской Федерации;

-знакомить Работника под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с его трудовой деятельностью;

-исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативно-правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, локальными нормативными актами и настоящим трудовым договором.

5. ОПЛАТА ТРУДА
4.1. За выполнение трудовых обязанностей, предусмотренных настоящим трудовым договором, Работнику устанавливается заработная плата в размере:

      А). Должностной оклад______________рублей в месяц, ставка заработной платы_______.
 Б). Работнику производятся выплаты компенсационного характера:
	Наименование выплаты
	Размер выплат
	Фактор, обуславливающий получение выплаты

В). Работнику производятся выплаты стимулирующего характера:
	Критерии оценки и результативности
	Условия
	Баллы

	наименование
	индикатор

Г). Увеличение минимального размера должностного оклада, ставки заработной платы осуществляется посредством применения к окладам повышающих коэффициентов.

Приложение № 1

Перечень и размер повышающих коэффициентов устанавливаются коллективным договором, локальными нормативными актами учреждения по основаниям, установленным в в пределах ФОТ учреждения на период времени выполнения работы:
	№ п/п
	Основание повышения оклада (должностного оклада), ставки заработной платы
	Предельное значение повышающего коэффициента

	1

	2

Д). Работнику производятся персональные выплаты:
	Наименование выплаты
	Условия получения выплаты
	Периодичность
	Размер выплаты

Краевые выплаты воспитателям краевых государственных бюджетных и казенных образовательных организаций, реализующих основную программу дошкольного образования детей в размере _____________ рублей.
4.2. Выплата заработной платы Работнику производится путем безналичного перечисления на счет Работника в сроки и порядке, которые установлены коллективным договором и правилами внутреннего трудового распорядка.
4.3.Из заработной платы Работника могут производиться удержания в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4. На Работника распространяются льготы, гарантии и компенсации, установленные    законодательством   Российской   Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, коллективным договором и локальными нормативными актами.

6.  РАБОЧЕЕ ВРЕМЯ И ВРЕМЯ ОТДЫХА
6.1. Продолжительность рабочего времени (норма часов педагогической работы за ставку) для Работника устанавливается исходя из сокращенной продолжительности рабочего времени не более 36 часов в неделю.

6.2. Работнику устанавливается пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями – суббота, воскресенье. Режим работы (время начала и окончания работы) определятся правилами внутреннего трудового распорядка и настоящим трудовым договором.
5.3. Объем педагогической работы Работника устанавливается в размере 7,2 часа. Педагогическая работа, объем которой больше или меньше нормы часов за ставку заработной платы, может устанавливаться только с письменного согласия Работника.

6.4.Работнику предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 42 календарных дня. И дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 8 календарных дней за работу в местности с особыми климатическими условиями. Право на использование отпуска за первый год работы возникает у Работника по истечении шести месяцев непрерывной работы у данного Работодателя.
6.5. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется в соответствии с графиком отпусков.
6.6. Работнику на основании его письменного заявления может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью установленной трудовым законодательством Российской Федерации.
7. СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ И
МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ РАБОТНИКА
7.1. Работник подлежит обязательному социальному страхованию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Работнику предоставляются следующие меры социальной поддержки предусмотренные законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, коллективным договором, уставом:

- ежегодный периодический профилактический медицинский осмотр на основании приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12 апреля 2011г. № 302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда»;

- в соответствии со ст.335 Трудового кодекса РФ право на длительный неоплачиваемый отпуск сроком до 1 года не реже, чем через каждые 10 лет непрерывной преподавательской работы.
8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
8.1. Работодатель и Работник несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств, установленных законодательство РФ, локальными нормативными актами и настоящим трудовым договором.

8.2. За совершение дисциплинарного поступка, т.е. неисполнение или ненадлежащее исполнение Работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, к Работнику могут быть применены дисциплинарные взыскания, предусмотренные Трудовым кодексом РФ.
8.3.Работник обязуется не разглашать служебную и иную тайну, ставшую известной ему в процессе исполнения своих должностных обязанностей.
9. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ТРУДОВОГО ДОГОВОРА
9.1. Изменения могут быть внесены в настоящий трудовой договор: по соглашению сторон, при изменении законодательства Российской Федерации в части, затрагивающей права, обязанности и интересы сторон, по инициативе сторон, а также в других случаях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.

9.2. При изменении Работодателем условий настоящего трудового договора (за исключением трудовой функции) по причинам, связанным с изменением организационных или технологических условий труда, Работодатель обязан уведомить об этом Работника в письменной форме не позднее, чем за 2 месяца (статья 74 Трудового кодекса Российской Федерации).

    О предстоящем увольнении в связи с ликвидацией учреждения, сокращением численности   или   штата   работников   учреждения   Работодатель   обязан предупредить Работника персонально и под роспись не менее чем за 2 месяца до увольнения (статья 180 Трудового кодекса Российской Федерации).

9.3.Настоящий трудовой договор может быть прекращен по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации или иными федеральными законами.

   При расторжении трудового договора Работнику предоставляются гарантии и компенсации, предусмотренные Трудовым кодексом РФ.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
10.1. Трудовые споры и разногласия сторон по вопросам соблюдения условий трудового договора разрешаются по соглашению сторон, а в случае недостижения соглашения рассматриваются комиссией по трудовым спорам и (или) судом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

10.2. В части не предусмотренной трудовым договором стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

10.3. Настоящий трудовой договор заключен в двух экземплярах (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации), имеющих одинаковую юридическую силу,

Один экземпляр хранится у Работодателя, а другой - у Работника.
10. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

РАБОТОДАТЕЛЬ                                                                               РАБОТНИК

Второй экземпляр трудового договора №______от «___»_________20___г. у работодателя  получен__________________ дата_______________
                             (подпись)